
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO ENTI LOCALI, SEGRETERIA DELLA GIUNTA E AFFARI DI PREFETTURA 

ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : TRASFERIMENTI FINANZIARI SENZA VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE A FAVORE DEI COMUNI PER L’ANNO 2018, IN 
OTTEMPERANZA ALL’ART. 7, COMMA 4, LETTERA B), DELLA L.R. 
21/2017 E IN CONFORMITA’ ALLA DGR N. 242/2018. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI 

Vista la legge regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in materia di 
finanza locale), che disciplina gli interventi finanziari regionali a favore degli enti locali e, in 
particolare, l’articolo 11 che stabilisce che i trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di 
destinazione sono attribuiti ai Comuni, al fine di una perequazione degli squilibri della fiscalità 
locale, in base a parametri oggettivi approvati dalla Giunta regionale, sentita l’Associazione dei 
Comuni della Valle d’Aosta, oggi Consiglio permanente degli enti locali (CPEL), al fine di 
determinare la “spesa di riferimento” secondo la formula di cui all’allegato A alla medesima legge; 

richiamato l’articolo 7 della legge regionale 22 dicembre 2017, n. 21 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée 
d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2018/2020). Modificazioni di leggi regionali) 
che, per l'anno 2018: 
 al comma 3, lettera a), ha determinato in euro 91.524.844,00 i trasferimenti finanziari senza 

vincolo settoriale di destinazione a favore degli enti locali; 
 al comma 4 lettera b), ha destinato ai Comuni parte dei trasferimenti di cui al comma 3, lettera 

a), per un importo di euro 83.083.471,00, da ripartire ai sensi dell’articolo 11 della l.r. 48/1995; 
 al comma 6, ha stabilito che alla liquidazione e al pagamento delle somme spettanti a ciascun 

Comune si provvederà, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione, come segue: 
- un primo acconto, fino al 20 per cento, entro il 31 marzo; 
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- un secondo acconto, fino al 30 per cento, entro il 30 giugno, a condizione che 1'ente locale 
abbia comunicato l'approvazione del bilancio di previsione; 

- un ulteriore acconto, fino al 20 per cento, entro il 31 agosto, a condizione che l'ente locale 
abbia trasmesso il conto di bilancio; 

- il saldo entro il 31 ottobre, a condizione che l'ente locale abbia comunicato l'approvazione 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

se gli enti effettueranno le comunicazioni o le trasmissioni richieste oltre i termini previsti, le 
liquidazioni saranno effettuate successivamente all’intervenuto adempimento; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 242 in data 5 marzo 2018 ad oggetto 
“Trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione a favore dei Comuni relativi 
all'anno 2018. Definizione dei parametri e ripartizione ai sensi della l.r. 48/1995. Prenotazione di 
spesa. Accantonamento maggior gettito IMU.”, che ha ripartito tra i Comuni, nell’Allegato 6, i 
trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione per l’anno 2018, per un importo di euro 
83.083.471,00, prenotando la relativa spesa (prenotazione n. 7207/2018), come risulta dalla tabella 
allegata che forma parte integrante dell’atto; 

richiamato, altresì, il provvedimento dirigenziale n. 1229 in data 16 marzo 2017 
“Trasferimenti finanziari senza vincoli di destinazione a favore dei Comuni per l’anno 2017, in 
conformità all’art. 11, comma 1 della l.r. 21 dicembre 2016, n. 24 e alla DGR n. 256/2017. 
Impegno di spesa”, con il quale sono state impegnate a favore di ciascun Comune le somme relative 
ai trasferimenti finanziari senza vincoli di destinazione per l’anno 2017; 

richiamato il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che prevede, in 
particolare, al punto 5.2 con riferimento all’imputazione dell’impegno per la spesa corrente, che lo 
stesso avvenga: 
a) …omissis…; 
b) …omissis…; 
c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: 

- nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del 
contributo. …omissis…; 

dato atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 7, comma 6, della l.r. 21/2017 in 
merito alla liquidazione delle somme spettanti ai Comuni, l’obbligazione della spesa di cui trattasi 
viene a scadenza interamente nell’anno 2018; 

evidenziata la necessità di effettuare il relativo impegno di spesa sul capitolo U0003212 
“Trasferimenti correnti a Comuni” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 
2018/2020, con imputazione all’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità, 
per permettere la liquidazione e il pagamento della somma di euro 83.083.471,00, spettante per 
l’anno 2018 ai Comuni, a titolo di trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione di 
cui al richiamato articolo 7, comma 4, lettera b), della l.r. 21/2017; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1443 in data 25 ottobre 2017 
concernente la ridefinizione della struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale, a 
decorrere dal 16 novembre 2017, a modificazione della deliberazione della Giunta regionale 
476/2017; 



 
 

  

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 803 del 29 maggio 2015 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1853 in data 28 dicembre 2017 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2018/2020 e delle connesse disposizioni applicative; 

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2018/2020, per l’anno 2018, 
attribuisce a questa Struttura il capitolo di spesa U0003212 nell’ambito della missione 18 
“Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali”, del programma 18.001 “Relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali ”, del titolo 1 “Spese correnti” e del macroaggregato 
104 “Trasferimenti correnti”, 

 
DECIDE 

 
1. di trasferire, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 7, comma 4, lettera b), della l. r. 

21/2017 e in conformità all’Allegato 6 della deliberazione della Giuntar regionale n. 242/2018, 
le somme relative ai trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione per l’anno 
2018, a favore di ciascun Comune, come risultano dalla tabella allegata al presente 
provvedimento, di cui forma parte integrante, per un importo complessivo di euro 
83.083.471,00 (ottantatremilioniottantatremilaquattrocentosettantuno/00); 

2. di impegnare la spesa di euro 83.083.471,00 (ottantatremilioniottantatremilaquattro-
centosettantuno/00) per l’anno 2018 sul capitolo U0003212 “Trasferimenti correnti ai 
Comuni”, del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2018/2020, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità (fondo di 
euro 83.083.471,00 - prenotato con DGR n. 242/2018 - prenotazione n. 7207/2018). 

 
 

L’ESTENSORE 
(Emanuela ORO) 

IL DIRIGENTE 
(Tiziana VALLET) 

 



00697 ALLEIN 582.580,42

00698 ANTEY-SAINT-ANDRE' 742.397,25

00703 ARNAD 991.740,39

00704 ARVIER 894.852,35

00705 AVISE 676.836,70

00706 AYAS 447.076,96

00707 AYMAVILLES 1.330.221,42

00708 BARD 440.578,87

00709 BIONAZ 795.172,55

00710 BRISSOGNE 875.475,06

00711 BRUSSON 799.142,15

00712 CHALLAND-SAINT-ANSELME 790.760,69

00713 CHALLAND-SAINT-VICTOR 666.892,40

00714 CHAMBAVE 820.359,38

00715 CHAMOIS 553.171,70

00716 CHAMPDEPRAZ 746.964,21

00717 CHAMPORCHER 748.390,53

00718 CHARVENSOD 1.463.909,64

00719 CHATILLON 2.416.250,39

00720 COGNE 1.215.262,78

00721 COURMAYEUR 0,00

00722 DONNAS 1.404.236,00

00723 DOUES 763.289,66

00724 EMARESE 593.281,74

00725 ETROUBLES 785.432,86

00726 FENIS 1.207.702,84

00727 FONTAINEMORE 718.622,51

00728 GABY 657.493,01

00729 GIGNOD 1.247.449,39

00730 GRESSAN 1.653.283,59

00731 GRESSONEY-LA-TRINITE' 623.822,05

00732 GRESSONEY-SAINT-JEAN 475.974,03

00733 HONE 953.612,05

00734 INTROD 744.433,11

00735 ISSIME 622.349,52

00736 ISSOGNE 935.683,56

00737 JOVENCAN 712.886,63

00738 LA MAGDELEINE 522.104,74

00739 LA SALLE 1.229.825,49

00740 LA THUILE 590.093,83

00741 LILLIANES 679.663,10

00742 MONTJOVET 1.218.500,06

00743 MORGEX 970.885,46

00744 NUS 1.543.958,42

TRASFERIMENTI FINANZIARI SENZA VINCOLO SETTORIALE

DI DESTINAZIONE A FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO 2018
(articolo 7, comma 4, lettera b), l.r. 21/2017 - DGR n. 242/2018) 

Codice 

creditore
C O M U N I 

TRASFERIMENTI

2018

Allegato 6

DGR n. 242/2018



TRASFERIMENTI FINANZIARI SENZA VINCOLO SETTORIALE

DI DESTINAZIONE A FAVORE DEI COMUNI PER L'ANNO 2018
(articolo 7, comma 4, lettera b), l.r. 21/2017 - DGR n. 242/2018) 

Codice 

creditore
C O M U N I 

TRASFERIMENTI

2018

Allegato 6

DGR n. 242/2018

00745 OLLOMONT 598.364,18

00746 OYACE 602.803,67

00747 PERLOZ 707.452,55

00748 POLLEIN 1.153.946,09

00751 PONTBOSET 585.673,47

00752 PONTEY 739.539,51

00749 PONT-SAINT-MARTIN 1.781.657,70

00753 PRE'-SAINT-DIDIER 304.633,97

00754 QUART 2.093.926,69

00755 RHEMES-NOTRE-DAME 644.020,00

00756 RHEMES-SAINT-GEORGES 649.016,49

00757 ROISAN 846.708,72

00758 SAINT-CHRISTOPHE 2.009.425,29

00759 SAINT-DENIS 565.758,04

00760 SAINT-MARCEL 1.070.303,41

00761 SAINT-NICOLAS 621.504,72

00762 SAINT-OYEN 613.950,95

00763 SAINT-PIERRE 1.627.625,56

00764 SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 773.121,45

00765 SAINT-VINCENT 1.862.474,58

00766 SARRE 2.388.622,87

00767 TORGNON 647.940,84

00768 VALGRISENCHE 791.249,59

00769 VALPELLINE 819.315,26

00770 VALSAVARENCHE 925.467,59

00771 VALTOURNENCHE 836.861,31

00772 VERRAYES 1.048.951,51

00773 VERRES 1.529.800,81

00774 VILLENEUVE 1.000.677,51

TOTALE 68.693.413,82

00699 AOSTA 14.390.057,18

TOTALE 83.083.471,00



TIZIANA VALLET



ASSESSORATO BILANCIO, FINANZE, PATRIMONIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Struttura gestione della spesa, bilancio di cassa e regolarità contabile

Impegno collegato a prenotazione

Capitolo/Richiesta: U0003212 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

Prenotazione nr./anno  7207 /  2018

Riferimento Atto: DGR 242/2018

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

V Livello: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

SIOPE: 1040102003 

Codice progetto:

CapitoloAnno Importo Impegno

 2018 U0003212  83.083.471,00 7371

 83.083.471,00



Struttura gestione della spesa, bilancio di cassa e regolarità contabile

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00697 COMUNE DI ALLEIN  2018  582.580,42 582.580,42

00698 COMUNE DI 

ANTEY-SAINT-ANDRE'

 2018  742.397,25 742.397,25

00699 COMUNE DI AOSTA  2018  14.390.057,18 14.390.057,18

00703 COMUNE DI ARNAD  2018  991.740,39 991.740,39

00704 COMUNE DI ARVIER  2018  894.852,35 894.852,35

00705 COMUNE DI AVISE  2018  676.836,70 676.836,70

00706 COMUNE DI AYAS  2018  447.076,96 447.076,96

00707 COMUNE DI AYMAVILLES  2018  1.330.221,42 1.330.221,42

00708 COMUNE DI BARD  2018  440.578,87 440.578,87

00709 COMUNE DI BIONAZ  2018  795.172,55 795.172,55

00710 COMUNE DI BRISSOGNE  2018  875.475,06 875.475,06

00711 COMUNE DI BRUSSON  2018  799.142,15 799.142,15

00712 COMUNE DI 

CHALLAND-SAINT-ANSEL

ME

 2018  790.760,69 790.760,69

00713 COMUNE DI 

CHALLAND-SAINT-VICTO

R

 2018  666.892,40 666.892,40

00714 COMUNE DI CHAMBAVE  2018  820.359,38 820.359,38

00715 COMUNE DI CHAMOIS  2018  553.171,70 553.171,70

00716 COMUNE DI 

CHAMPDEPRAZ

 2018  746.964,21 746.964,21

00717 COMUNE DI 

CHAMPORCHER

 2018  748.390,53 748.390,53

00718 COMUNE DI 

CHARVENSOD

 2018  1.463.909,64 1.463.909,64

00719 COMUNE DI CHATILLON  2018  2.416.250,39 2.416.250,39

00720 COMUNE DI COGNE  2018  1.215.262,78 1.215.262,78

00722 COMUNE DI DONNAS  2018  1.404.236,00 1.404.236,00

00723 COMUNE DI DOUES  2018  763.289,66 763.289,66

00724 COMUNE DI EMARESE  2018  593.281,74 593.281,74

00725 COMUNE DI ETROUBLES  2018  785.432,86 785.432,86

00726 COMUNE DI FENIS  2018  1.207.702,84 1.207.702,84

00727 COMUNE DI 

FONTAINEMORE

 2018  718.622,51 718.622,51

00728 COMUNE DI GABY  2018  657.493,01 657.493,01

00729 COMUNE DI GIGNOD  2018  1.247.449,39 1.247.449,39

00730 COMUNE DI GRESSAN  2018  1.653.283,59 1.653.283,59

00731 COMUNE DI 

GRESSONEY-LA-TRINITE'

 2018  623.822,05 623.822,05

00732 COMUNE DI 

GRESSONEY-SAINT-JEAN

 2018  475.974,03 475.974,03

00733 COMUNE DI HONE  2018  953.612,05 953.612,05

00734 COMUNE DI INTROD  2018  744.433,11 744.433,11

00735 COMUNE DI ISSIME  2018  622.349,52 622.349,52

00736 COMUNE DI ISSOGNE  2018  935.683,56 935.683,56

00737 COMUNE DI JOVENCAN  2018  712.886,63 712.886,63

00738 COMUNE DI LA 

MAGDELEINE

 2018  522.104,74 522.104,74

00739 COMUNE DI LA SALLE  2018  1.229.825,49 1.229.825,49

00740 COMUNE DI LA THUILE  2018  590.093,83 590.093,83

00741 COMUNE DI LILLIANES  2018  679.663,10 679.663,10

00742 COMUNE DI MONTJOVET  2018  1.218.500,06 1.218.500,06

00743 COMUNE DI MORGEX  2018  970.885,46 970.885,46

00744 COMUNE DI NUS  2018  1.543.958,42 1.543.958,42

00745 COMUNE DI OLLOMONT  2018  598.364,18 598.364,18

00746 COMUNE DI OYACE  2018  602.803,67 602.803,67

00747 COMUNE DI PERLOZ  2018  707.452,55 707.452,55

00748 COMUNE DI POLLEIN  2018  1.153.946,09 1.153.946,09

00751 COMUNE DI PONTBOSET  2018  585.673,47 585.673,47



Struttura gestione della spesa, bilancio di cassa e regolarità contabile

00752 COMUNE DI PONTEY  2018  739.539,51 739.539,51

00749 COMUNE DI 

PONT-SAINT-MARTIN

 2018  1.781.657,70 1.781.657,70

00753 COMUNE DI 

PRE'-SAINT-DIDIER

 2018  304.633,97 304.633,97

00754 COMUNE DI QUART  2018  2.093.926,69 2.093.926,69

00755 COMUNE DI 

RHEMES-NOTRE-DAME

 2018  644.020,00 644.020,00

00756 COMUNE DI 

RHEMES-SAINT-GEORGE

S

 2018  649.016,49 649.016,49

00757 COMUNE DI ROISAN  2018  846.708,72 846.708,72

00758 COMUNE DI 

SAINT-CHRISTOPHE

 2018  2.009.425,29 2.009.425,29

00759 COMUNE DI SAINT-DENIS  2018  565.758,04 565.758,04

00760 COMUNE DI 

SAINT-MARCEL

 2018  1.070.303,41 1.070.303,41

00761 COMUNE DI 

SAINT-NICOLAS

 2018  621.504,72 621.504,72

00762 COMUNE DI SAINT-OYEN  2018  613.950,95 613.950,95

00763 COMUNE DI 

SAINT-PIERRE

 2018  1.627.625,56 1.627.625,56

00764 COMUNE DI 

SAINT-RHEMY-EN-BOSSE

S

 2018  773.121,45 773.121,45

00765 COMUNE DI 

SAINT-VINCENT

 2018  1.862.474,58 1.862.474,58

00766 COMUNE DI SARRE  2018  2.388.622,87 2.388.622,87

00767 COMUNE DI TORGNON  2018  647.940,84 647.940,84

00768 COMUNE DI 

VALGRISENCHE

 2018  791.249,59 791.249,59

00769 COMUNE DI VALPELLINE  2018  819.315,26 819.315,26

00770 COMUNE DI 

VALSAVARENCHE

 2018  925.467,59 925.467,59

00771 COMUNE DI 

VALTOURNENCHE

 2018  836.861,31 836.861,31

00772 COMUNE DI VERRAYES  2018  1.048.951,51 1.048.951,51

00773 COMUNE DI VERRES  2018  1.529.800,81 1.529.800,81

00774 COMUNE DI VILLENEUVE  2018  1.000.677,51 1.000.677,51

 83.083.471,00

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarità contabile in data__________________ ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

13/03/2018 per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO REFERTO
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